
Araguari, terça-feira, 19 de dezembro de 2017. ANO I - Edição 0008

Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal

A R A G U A R I - M I N A S G E R A I S

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.br

e-DOLM

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

GESTÃO 2017/2018

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, OBJETIVANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI. Modalidade: Pregão 
Presencial nº 008/2017 (S.R.P.) nº 008/2017, HOMOLOGADO, 
em 13/12/2017, para a proposta da licitante: CENTRAL 
COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA - (Material de Escritório - 
itens 02, 03, 04, 05, 07, 08, 09, 10, 14, 15, 16, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 28, 29, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 42, 43, 49, 50, 52, 53, 57, 58, 59 
e 61) com o valor total/global de R$ 44.143,00 (Quarenta e 
quatro mil cento e quarenta e três reais) e (Suprimentos de 
Informá�ca- itens 01, 02,04, 05, 06 e 08) com o valor 
total/global de R$ 48.995,00 (Quarenta e oito mil novecentos e 
noventa e cinco reais) e para a empresa EDUARDO FELIX BRAGA 
ALVES - ME - (Material de Escritório – itens 01, 06, 11, 12, 13, 
17, 18, 19, 26, 27, 30, 31, 32, 39, 40, 41, 44, 45, 46, 47, 48, 51, 54, 
55, 56 e 60) com o valor total/global de R$ 38.447,29(Trinta e 
oito mil quatrocentos e quarenta e sete reais e vinte e nove 
centavos) e (Suprimentos de Informá�ca- itens 03 e 07) com o 
valor total/global de R$ 56.700,00 (Cinquenta e seis mil e 
setecentos reais). A íntegra da Ata da Sessão Pública do Pregão, 
bem como da homologação do presente certame encontram-se 
nos autos do processo Pregão Presencial nº 008/2017 - (S.R.P.) 
nº 008/2017.

Araguari, 13 de Dezembro de 2017

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

AVISOS/EXTRATOS/EDITAIS/NOTIFICAÇÕES

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

GESTÃO 2017/2018

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATADO: AGMON ALVES CAMARGO FILHO-MEI – 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: Nº 015/2017 – PREGÃO 
PRESENCIAL: Nº 010/2017 – PROCESSO: Nº 014/2017. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
OPERAÇÃO, GRAVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE TODO O SISTEMA 
DE SOM/AUDIO DO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
A R A G U A R I  D U R A N T E  A S  S E S S Õ E S  O R D I N Á R I A S , 
EXTRAORDINÁRIAS E REUNIÕES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA). VALOR 
TOTAL DO CONTRATO R$: 27.000,00 (vinte e sete mil reais). 
PRAZO: 13/12/2017 A 12/12/2017 - DO: 01.01.01.031.0001. 
2300.3.3.90.39.00 - FICHA: 007 - FONTE: 100. 

Araguari, 13 de Dezembro de 2017

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

ACOMPANHE O TRABALHO DO SEU VEREADOR!

Assista, ao vivo,

às sessões da Câmara,

transmitidas

às terças-feiras,
8 horas.a partir das 

Para acompanhar, acesse o link “TV Câmara”
disponibilizado no endereço eletrônico

www.araguari.mg.leg.br

REQUERIMENTOS APRESENTADOSNA SESSÃO DO DIA 
12/12/2017

VEREADORA VIRGÍNIA ALCÂNTARA
Nº 111/2017: Moção de Aplausos a Douglas Alessi por sua 
par�cipação no The Voice Brasil.
Nº 112/2017: Moção de Aplausos a Secretaria Trabalho e Ação 
Social, na pessoa da Secretária Eunice Maria Mendes, por estar 
à frente na coordenação do “Mu�rão de Audiências de 
Conversão de União Estável em Casamento", realizado em 28 
de novembro. Que se estenda esta moção a todos os parceiros 
do evento: Tribunal de Jus�ça de MG, Cejusc (MG), Prefeitura 
Municipal de Araguari, Ministério Público, 47ª Subseção, 
Imepac e Defensoria Pública de Minas Gerais.

VEREADOR WESLEY MARCOS LUCAS DE MENDONÇA
Nº 113/2017: Moção de Aplausos para o Grupo Chagas de 
amor, da Paróquia Senhor Bom Jesus da Cana Verde — Igreja 
Matriz de Araguari/MG.
Nº 114/201: Moção de Aplauso ao excelen�ssimo senhor Valter 
Shigueo Moriyama.

VEREADOR WARLEY FERREIRA DE MORAIS
Nº 116/2017: Moção de Aplausos a sra. Carla Pâmela Santos 
Prado, proprietária da loja Cosmé�ca, a qual em total superação 

MATÉRIAS INSTITUCIONAIS



Araguari, terça-feira, 19 de dezembro de 2017.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 2

do acontecimento do incêndio acontecido, mostrou que 
acredita em Araguari, reconstruindo sua trajetória comercial.
Nº 117/2017: Moção de Aplausos ao Jornal Correio de Araguari, 
o qual tem desenvolvido um belíssimo trabalho jornalís�co, 
contemplando os araguarinos com informações permi�ndo 
maior conhecimento de no�cias local.
Nº 118/2017: Moção de Aplausos ao Jornal Diário de Araguari, 
o que atribui com extrema excelência à área jornalís�ca, 
prestando relevantes serviços no quesito informação.
Nº 119/2017-Moção de Aplausos ao Jornal Gazeta do Triângulo 
que, com profissionalismo e competência empresarial 
jornalís�ca, leva diariamente aos lares araguarinos a 
confiabilidade das informações.
Nº 120/2017: Moção de Aplausos ao sr. Robson Glei dos Santos, 
presidente da Associação de Moradores do Bairro Millenium, 
enviando votos de sucesso na nova gestão.

VEREADOR GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Nº 121/2017: Moção de Aplausos a Escola Estadual Madre 
Maria Blandina pela realização da Feira Literária realizada neste 
dia 09/12.

VEREADOR SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
Nº 122/2017: Moção de Repúdio à secretária de Administração 
Thereza Chris�na Griep, pela gestão contrária aos servidores 
públicos do município bem como ao sindicato da categoria 
(SINTESPA), que resultou na suspensão do repasse des�nado à 
mencionada en�dade sindical contrariando as disposições da 
Consolidação das Leis Trabalhistas (CLT). 

VEREADOR WARLEY FERREIRA DE MORAIS
Nº 123/2017: Moção de Aplausos para o Padre Antônio Marcos 
Pimenta, pároco da recém-inaugurada Paróquia Divino Espírito 
Santo Paráclito, desejando votos de sucesso em sua nova 
empreitada.
Nº 124/2017: Moção de Aplausos para Thiago Lopes (Tatá 
Camburão) e toda organização, pela realização do evento LGBT, 
o qual sempre luta pela classe com dedicação mesmo 
enfrentando dificuldades.

VEREADORA VIRGINIA ALCÂNTARA
Nº 2371/2017-Prefeito: solicitando sinalização de trânsito na 
Rua Imirene Araújo Alves, situada no Bairro Brasília, inclusive 
com a instalação de passagem elevada.
Nº 2372/2017-Prefeito: solicitando que revitalize a Praça Dom 
Almir Marques Ferreira (Praça da Santa Casa de Misericórdia de 
Araguari) com a instalação de um parque infan�l e uma 
academia ao ar livre.

VEREADOR WESLEY MARCOS LUCAS DE MENDONÇA
Nº 2373/2017: Wesley Sidney e Carlos Belu� – convidando-os 
para fazer uso da tribuna no dia 06 de fevereiro de 2018.
Nº 2374/2017: Ins�tuto Nacional de Metrologia, Qualidade e 
Tecnologia (Inmetro) e Procon (órgão de proteção ao direito do 
consumidor) – solicitando que realize fiscalização nas balanças 
das empresas de materiais Recicláveis.
Nº 2375/2017: Prefeito: solicite a secretaria competente que 
realize a pintura estra�gráfica na LMG 748 iniciando no 
entroncamento com a BR 050 até a Empresa Selecta, assim 
como a conclusão da iluminação de LED.
Nº 2376/2017-Prefeito: solicite a secretaria competente que 
faça a ampliação da iluminação, na Rua Araguari, no Distrito de 
Amanhece.
Nº 2377/2017-Prefeito: solicite a secretaria competente a 
cópia do pregão no 125/2147, processo no 233/2017 referente 

à contratação de empresa especializada para o fornecimento, 
manutenção e re�rada mediante locação de iluminação de 
natal.

VEREADORA ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
Nº 2379/2017- O�cio de pêsames à família da senhora Luzia 
Maria da Silva, expondo toda nossa consideração pela recente 
perda, demonstrando total sen�mento a todos os familiares.
Nº 2380/2017-Prefeito: reiterando o requerimento 
n°1703/2017, solicitando a instalação de uma academia ao ar 
livre na Rua Joaquim Barbosa, no Bairro Amorim.
Nº 2381/2017-Prefeito: solicitando a instalação de uma 
academia ao ar livre e a revitalização da Praça Amador João da 
Silva, no Bairro Sibipiruna.

VEREADORES LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA E LÚCIO FLAVIO 
RODRIGUES DA CUNHA
Nº 2382/2017- Oficio de pêsames à família de Cássio Ferreira 
dos Santos, falecido em 09 de Dezembro de 2017.
Nº 2383/2017-Prefeito: solicitar, observada a viabilidade e 
urgência, a realização do cascalhamento e o patrolamento da 
estrada "Bucaininha", e ainda que sejam efetuados os devidos 
reparos e cortes de escoamento, tendo em vista a péssima 
condição do local, e trafegabilidade, trazendo um risco iminente 
aos motoristas.
Nº 2384/2017-Prefeito: solicitar, em parceria com a IMEPAC, a 
transferência da quadra existente na Avenida Mato Grosso, 
frente à ins�tuição citada, para o Conjunto Habitacional Portal 
do Ipês.
Nº 2385/2017-Prefeito: solicitando possibilidade de  instalação 
de cobertura adequada nos pontos de ônibus situados na 
Avenida Um, Conjunto Habitacional Bela Suíça.

VEREADORA VIRGINIA ALCÂNTARA
Nº 2386/2017- O�cio de pêsames à família do sra. Risaco 
Akegawa da Costa, pelo seu falecimento, ocorrido no dia 12 de 
Dezembro de 2017.

VEREADOR WARLEY FERREIRA DE MORAIS
Nº 2387/2017-Prefeito: solicitando que seja encaminhado o 
anteprojeto (anexo) versando sobre permissão para a 
comercialização de alimentos em veículos automotores 
(comida sobre rodas) em áreas públicas.
Nº 2388/2017-Prefeito: solicitando que faça o cul�vo da 
Crotalaria no viveiro Municipal, localizado na Granja Mauá, 
localizado no Bairro São Sebas�ão.
Nº 2389/2017-Prefeito: solicitando que seja enviado a essa 
casa projeto estendendo para 2020 os prazos de re�rada da 
espécie "FICUS BENJAMINA" das vias públicas, tendo em vista o 
plan�o desordenado sem acompanhamento destas espécies 
arbóreas durante anos.
Nº 2390/2017-Prefeito: solicitando que informe a esse 
gabinete se todo o terreno onde está localizado a URPV do 
Bairro Brasília pertence ao Município. Caso afirma�vo, informe 
se há projeto para a parte não usada, vez que algumas pessoas 
estão u�lizando o espaço ocioso, abaixo da mencionada 
unidade, para colocar animais, o que preocupa os vizinhos e a 
escola Tenente Coronel Vilagran Cabrita em virtude da 
proliferação de carrapatos hematófagos responsáveis pela 
transmissão de inúmeras doenças.

VEREADOR GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Nº 2391/2017: Direção da Missão Sal da Terra reiterando o 



Araguari, terça-feira, 19 de dezembro de 2017.

Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal

A R A G U A R I - M I N A S G E R A I S

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Coronel José Ferreira Alves, 758, Centro.

Araguari, Minas Gerais. (34) 3249 1100
www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br

EXPEDIENTE
PRESIDENTE: Luiz Antônio de Oliveira (Luiz Construtor)
EDITORA: Sávia de Lima Mar�ns
CONSULTOR JURÍDICO: Dr. Hamilton Flávio de Lima

Ins�tuído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017, proposta pela Mesa Diretora Gestão 2017/2018.

e-DOLM

pedido do requerimento 2198/2017 apresentado em 14 de novembro 
de 2017.

VEREADOR SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
Nº 2392/2017: O�cio de pêsames à família do sr. Eurípedes Kuiz Pereira 
pelo seu falecimento ocorrido no dia 07/12/2017.
Nº 2393/2017- Prefeito: solicitando que faça a iluminação em "LED" por 
toda extensão da Avenida Theodoreto Veloso de Carvalho, tendo em 
vista ser uma via de entrada e saída da cidade onde trafegam veículos de 
todos os Estados, proporcionando assim uma melhor visibilidade aos 
que passam por nossa cidade.
Nº 2394/2017-Prefeito: solicitando que envie relação com nome 
completo, filiação, idade, endereço de todos os comtemplados com 
vagas nos CMEI's da Prefeitura.
Nº 2395/2017-Prefeito: solicitando que faça a operação "Tapa Buraco", 
por toda extensão das Avenidas Calirnério Pereira de Ávila, no Bairro 
Miranda, e Miguel Assad Debs, no Bairro Independência.
Nº 2396/2017-Prefeito: solicitando que, em função de legislação 
federal (Lei 12.994/14), cumpra com o pagamento do 14° (décimo 
quarto) salário aos Agentes Comunitário de Saúde (ACS) do município 
que têm esse direito e não está sendo cumprido.

VEREADOR LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Nº 2398/2017-Prefeito: solicitando a realização de capina em todas as 
ruas do Bairro Goiás.  

VEREADOR WARLEY FERREIRA DE MORAIS
Nº 2405/2017- O�cio de pêsames à família de Pedro Tadeu Soares 
Neves, falecido em 11 de dezembro de 2017.
Nº 2407/2017- O�cio de pêsames à família de João Ba�sta dos Santos, 
falecido dia 06 de Dezembro 2017. 

Pauta da sessão extraordinária em 19/12/2017

Projeto de lei n. 194/2017: “Concede isenção de contribuição de 

melhoria decorrente de pavimentação asfál�ca para os proprietários ou 

possuidores, a qualquer �tulo, de imóveis localizados nas vias públicas 

beneficiadas com aplicação de verbas provenientes de financiamentos, 

emendas parlamentares ou qualquer outro repasse para o Município de 

Araguari para esse fim, que se enquadrarem na condição que 

menciona, dando outras providências”.

Projeto de lei n. 195/2017: “Dispõe sobre a criação de cargos de 

Advogado na Assessoria Jurídica da Superintendência de Água e Esgoto 

- SAE, e dá outras providências”.

Projeto de lei n. 196/2017: “Autoriza o Município de Araguari a celebrar 

acordo de cooperação técnica com a Coordenação de Aperfeiçoamento 

de Pessoal de Nível Superior - CAPES, obje�vando a manutenção do 

Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB, dando outras 

providências”.

Projeto de lei n. 202/2017: “Ins�tui o Programa Bolsa Universitária, para 

auxílio financeiro ao estudante de graduação residente no Município de 

Araguari, dando outras providências”.

Projeto de lei n. 203/2017: “Cria cargos públicos de provimento efe�vo 

no Quadro de Pessoal da Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 

FAEC, dando outras providências”.

Projeto de lei n. 206/2017: “Dispõe sobre o controle do desperdício de 

água tratada distribuída pela rede pública municipal, ins�tui o 

programa municipal de conservação e uso racional da água em 

edificações, e dá outras providências”.

Projeto de lei n. 209/2017: “Dispõe sobre alteração dos incisos II e III do  

art. 131 da Lei Complementar n. 041, de 30 de junho de 2006, 

anteriormente modificados pela Lei n. 5.950, de 16 de outubro de 

2017”.

Projeto de lei n. 212/2017: “Autoriza a doação de terreno ao Estado de 

Minas Gerais, dando outras providências”.

Projeto de lei n. 213/2017: “Autoriza a celebração de convênio com o 

Hospital Santa Casa de Misericórdia de Araguari para realização de 

cirurgias de catarata, dando outras providências”.

Projeto de lei n. 214/2017: “Altera a redação do art. 2º da Lei n. 5.259, de 

27 de setembro de 2013, e dá outras providências”.

Projeto de lei n. 215/2017: “Promove alterações na Lei n. 5.951, de 16 

de outubro de 2017, que ins�tui licença remunerada para capacitação 

profissional, dando outras providências”.

Projeto de lei n. 217/2017: “Inclui no Calendário Oficial de Eventos do 

Município de Araguari o FLISOL- Fes�val La�no Americano de Instalação 

de So�ware Livre”.

Projeto de lei complementar n. 007/2017: “Dispõe sobre alterações da 

Lei Complementar n. 072, de 28 de abril de 2011, que 'Ins�tui o Serviço 

de Inspeção Municipal de Produtos de Origem Animal no Município de 

Araguari' e dá outras providências”.

Veto total à Proposição de Lei n. 128, de 14 de novembro de 2017: 

“Introduz alterações na Lei n. 5.843, de 9 de fevereiro de 2017, que 

“Autoriza a concessão de bene�cios aos devedores da Fazenda Pública 

do Município de Araguari, inscritos em dívida a�va, dando outras 

providências”.

Veto total à Proposição de Lei n. 130, de 14 de novembro de 2017: “Dá a 

denominação de Cleverson Santos Salomão ao vagão dormitório que 

abrigará a Casa do Artesão”.

Veto total à Proposição de Lei n. 131, de 14 de novembro de 2017: “Dá a 

denominação de João Joaquim Vieira – João Quinca à Vila dos Esportes, 

localizada no Bairro Milenium”.


	Página 1
	Página 2
	Página 3

		2017-12-19T09:34:50-0200
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120




